ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            26.05.2022 года                                                          с. Муслюмово
      Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И. Ханнанова, рассмотрев материалы дела  об административном правонарушении, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ в отношении гр.Закирова А.Р., .. г.р., место рождения: д….Муслюмовского района РТ, гражданин России, зарегистрирован по адресу: РТ, Муслюмовский район, д…., ул…. д…., адрес проживания: РТ, Муслюмовский район, с…, ул…. д…., кв…,  водитель ООО «…»,  женатый, паспорт: …., выдан ….  ТП УФМС России по РТ в Муслюмовском районе, инвалидности не имеет, права разъяснены, по главе 6 КоАП РФ привлекается впервые, справка в деле, права разъяснены,  подписка   в деле,

      с участием потерпевшей: Закирова Н.В., … г.р., место рождения: с… … района РТ, гражданка РФ, паспорт: …, выдан … ТП УФМС России по РТ в Муслюмовском районе, ….ООО «….», адрес регистрации: РТ, Муслюмовский район, д…., ул…. д…., адрес проживания: РТ, Муслюмовский район, с.Муслюмово, ул…., д…., кв….., права разъяснены, подписка в деле, об административной ответственности по статье 17.9 КоАП РФ предупреждена,

установил:

      28.04.2022 года в 22 часов по адресу: РТ, Муслюмовский район, с.Муслюмово, ул…., д…., кв…. 20.01.2022 года Закиров А.Р.   в результате ссоры, умышленно, нанес  жене Закировой Н.В. удар рукой по руке,  спине, сотовым телефоном по голове и наличником от двери нанес удар по спине, этим самым  нанес ей побои,  причинившие физическую боль и телесные повреждения.
      Потерпевшая суду пояснила, что 28.04.2022 года  между ней и мужем произошла ссора, в ходе которой руками ударил ее по правой руке, по спине, сотовым телефон ударил по голове, оторвал наличник от двери и наличником ударил по спине. От раны на голове потекла кровь. Она испытала сильную физическую боль. Муж ушел из дома. Они не примирились.
      Закиров А.Р. суду пояснил, что 28.04.2022 года между ним и женой произошла ссора, в ходе которой руками ударил ее по руке, спине, сотовым телефоном по голове и наличником  от двери ударил по спине. Жена испытала физическую боль. В содеянном раскаялся.
       Согласно заключению эксперта №546 от 29.04.2022 года у Закировой Н.В.  установлены телесные повреждения в виде: раны в теменной области справа, ссадин на наружной поверхности в проекции правого локтевого сустава, на наружной поверхности средней трети правого предплечья, в лопаточной области слева, в поясничной области, которые образовались от травматического воздействия  (механизм-удар, сдавление, трения) тупого твердого предмета (предметов), давностью образования в срок до 1 суток на момент осмотра судебно-медицинским экспертом, не исключено в срок указанный в постановлении (28.04.2022 г.), что подтверждается состоянием поверхности раны и ссадин,  не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как не причинившие вреда здоровью человека.
       Мировой судья считает доказанным, что Закиров А.Р. нанес побои в отношении потерпевшей, выразившиеся в нанесении неоднократного удара по руке, спине, с использованием предметов по голове и спине, причинившие телесные повреждения и физическую боль.
Таким образом, мировой судья считает установленным в действиях  Закирова А.Р. состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
       При назначении вида и размера наказания  Закирову А.Р. мировой судья учел, что он впервые привлекается к административной ответственности, вину признал,  не имеет отрицательной характеристики по месту жительства.
       С учетом изложенного, обстоятельств и способа совершения правонарушения, имущественного и семейного положения, мировой судья считает, что в отношении Закирова А.Р. следует назначить наказание в виде административного штрафа.
       На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  6.1.1 , 29.9 ч. 1 п. 1, 4.3 ч.1 п. 6   КоАП РФ, мировой судья
постановил:

       Закирова А. Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000                         (пять тысяч) рублей.

        Штраф уплатить по реквизитам:
        УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139,  ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России\\УФК по РТ г.Казань\\УФК по РТ, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601063010101140, идентификатор 0318690900000000028496471.

       Разъяснить, что штраф следует уплатить в течение 60-ти дней со дня вступления постановления в законную силу.

       Разъяснить, что постановление вступит в законную силу по истечении 10 суток со дня  получения копии постановления.

       Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в порядке статьи 31.5 КоАП РФ.

       Предупредить об административной ответственности по части первой статьи 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет административную ответственность в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

      Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 1.

                       Мировой судья                                 Б.И. Ханнанова